BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Aquisição de Participação Acionária Relevante

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul”) (B3: BRSR3; BRSR5; BRSR6), instituição

financeira sediada à Rua Capitão Montanha, 177, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do

Sul, com inscrição no CNPJ/MF sob o nº 92.702.067/0001-96, em cumprimento ao estabelecido na

Resolução CVM 44/2021 vem informar ao mercado em geral o recebimento do comunicado anexo

encaminhado pela BB Gestão de Recursos DTVM S.A., declarando a aquisição de participação acionária

relevante, nos termos da regulamentação em vigor.

Porto Alegre, 21 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores
Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri

BB DTVM/DIADM/GEADM nº 2021/1243

Rio de Janeiro (RJ), 16/09/2021

Ao

Banrisul - Banco Estadual do Rio Grande do Sul S.A.

Porto Alegre – RJ

Rua Caldas Júnior, nº108 - 7º Andar

Centro Histórico, Porto Alegre, RS

Att.:

Sr. Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Tel.:  +55-51-3215-3232 / Fax.: +55-51-3215-0000

Ref.: Declaração exigida conforme Artigo 12 da Resolução CVM 44/21

Prezados Senhores,

 Em cumprimento ao Artigo 12 da Resolução CVM 44, de 23.08.2021, comunicamos que

os fundos geridos e administrados pela BB Gestão de Recursos DTVM S.A. (“BB DTVM”) CNJP

30.822.936/0001-69, adquiriram ações preferenciais classe “B” (ticker BRSR6) emitidas por essa

companhia, sendo que em 15.09.2021, como resultado da mencionada aquisição, passaram a

deter, de forma agregada, a participação acionária de 11,08% das ações preferenciais classe “B”,

qualificando-se como detentora de participação acionária relevante no capital social dessa

companhia, conforme informações abaixo:

I. As participações acionárias detidas pela BB Gestão de Recursos DTVM S.A. alcançaram

22.594.073 ações preferenciais classe “B”, o que representa 11,08% do capital social de

203.909.636 ações;

II. O objetivo das participações societárias mencionadas é estritamente de investimento,

não objetivando alteração do controle acionário ou da estrutura administrativa dessa

companhia;

III. Com exceção das ações mencionadas no item (i) acima, a BB DTVM não detém quaisquer

outros valores mobiliários ou derivativos relacionados ou referenciados a ações de

emissão do Banrisul; e

IV. Não foram celebrados, pela BB DTVM, quaisquer contratos ou acordos que regulem o

exercício de direito de voto ou compra e venda de valores mobiliários emitidos por essa

companhia.

 A fim de atender às regras estabelecidas no Artigo 12 da Resolução CVM 44/21, a BB DTVM vem

requerer ao Diretor de Finanças e Relações com Investidores do Banrisul a divulgação das

seguintes informações para a CVM, B3 e ao mercado.

BB Gestão de Recursos DTVM S.A.

____________________________ ____________________________

Marconi José Queiroga Maciel

Gerente Executivo

Marcelo Gusmão Arnosti

Gerente Executivo

Assinado eletronicamente por:
F6768786 - MARCELO GUSMAO ARNOSTI - 17/09/2021 às 17:30
F6804789 - MARCONI JOSE QUEIROGA MACIEL - 17/09/2021 às 11:05
Código Validação: 7755028365822LK

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,